Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА

Заместитель Главы Администрации

по городскому хозяйству
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 18.12.2015 № 81-рг
г. Северодвинск Архангельской области 

	Об утверждении Порядка предоставления субсидии теплоснабжающим организациям  для обеспечения единого размера платы за отопление жилых помещений многоквартирных домов

В целях исполнения решения Совета депутатов Северодвинска от 24.09.2015              № 52 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Северодвинска «О местном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» и в рамках муниципальной программы «Обеспечение комфортного и безопасного проживания населения на территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 25.11.2013 № 473-па:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии теплоснабжающим организациям для обеспечения единого размера платы за отопление жилых помещений многоквартирных домов.

2. Настоящее распоряжение распространяется на правоотношения, возникшие с  29.09.2015.

3. Отделу по связям со СМИ Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
	Заместитель Главы Администрации

по городскому хозяйству
	В.В. Никонов

Чечулин Пётр Александрович
58-41-26

	        Приложение
                                                                                      к распоряжению заместителя

                                                                                                   Главы Администрации
                                                                                           по городскому хозяйству

от______________№_________

Порядок

предоставления субсидии теплоснабжающим организациям

для обеспечения единого размера платы за отопление жилых помещений

многоквартирных домов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидий за счет средств местного бюджета  на возмещение недополученных доходов за январь-декабрь 2011 года, за январь-декабрь 2013 года, за январь-май 2014 года, возникающих у юридических лиц независимо от организационно-правовой формы, оказывающих услуги теплоснабжения населению на территории  поселка Белое Озеро и села Ненокса,  в связи с установлением  единого размера платы за отопление жилых помещений многоквартирных домов на территории муниципального образования «Северодвинск».

1.2. Субсидия предоставляется с целью возмещения недополученных доходов теплоснабжающих организаций, связанных с обеспечением единого размера платы за отопление жилых помещений многоквартирных домов.
1.3. Право на получение указанных субсидий имеют теплоснабжающие организации  (далее – Получатели), которым тарифы на тепловую энергию, отпускаемую на нужды теплоснабжения населения, устанавливаются постановлением агентства по тарифам и ценам Архангельской области и при применении которых, с учетом норматива потребления тепловой энергии, плата за отопление превышает соответствующую плату, определенную в установленном порядке для населения города Северодвинска.

1.4. Возмещение Получателям недополученных доходов за счет средств местного бюджета осуществляется в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

2. Порядок определения и финансирования недополученных доходов

2.1. Субсидия предоставляется главным распорядителем бюджетных средств – Комитетом ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска (далее – Комитет ЖКХ, ТиС)  Получателям на основании расчетов недополученных доходов, составленных Получателями в соответствии с настоящим Порядком, и договоров на предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов, заключенных между Комитетом ЖКХ, ТиС и Получателями.

2.2. Недополученные доходы Получателей, подлежащие возмещению в соответствии с настоящим Порядком, определяются за каждый календарный месяц как разница между стоимостью тепловой энергии, определенной расчетным путем по действующим нормативам потребления коммунальных услуг по отоплению и утвержденным тарифам, и стоимостью тепловой энергии, исчисленной по тарифам на тепловую энергию в городе Северодвинске с учетом действующих нормативов на отопление жилых помещений.

2.3. Для расчета недополученных доходов Получателей, подлежащих возмещению в соответствии с настоящим Порядком,  применяются тарифы на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения на территории муниципального образования «Северодвинск», установленные постановлениями агентства по тарифам и ценам Архангельской области от 28.12.2010 № 70-э/14, от 15.11.2012 № 78-э/1, от 15.11.2012 № 78-э/3, от 03.12.2013 № 73-т/22.

Тариф на тепловую энергию для населения определяется с учетом постановления Мэра Северодвинска от 28.10.2002 № 118 «Об установлении ставки оплаты населением коммунальной услуги по отоплению жилых помещений в поселках Ненокса, Белое Озеро и Водогон», действующего до 20.07.2015, нормативов на отопление жилищного фонда, утвержденных постановлением Правительства Архангельской области от 14.12.2010       № 381-пп и действующих с 01.01.2011 по 31.12.2011, нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению, утвержденных постановлением министерства энергетики и связи Архангельской области от 22.08.2012 № 10-пн и действующих с 01.09.2012 по 31.05.2013, нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению, утвержденных постановлением министерства энергетики и связи Архангельской области от 28.06.2013 № 99-пн и действующих с 01.06.2013.

2.4. Определение размера субсидии производится Комитетом ЖКХ, ТиС на основании расчетов на возмещение недополученных доходов за январь-декабрь 2011 года, за январь-декабрь 2013 года, за январь-май 2014 года, предоставляемых Получателями в срок не позднее 22 декабря текущего года, по форме, являющейся приложением к договорам, заключенным между Комитетом ЖКХ, ТиС и Получателями.

2.5. Комитет ЖКХ, ТиС проверяет и принимает  к оплате расчеты, предоставленные Получателями, составляет расчет на возмещение недополученных доходов за январь-декабрь 2011 года, за январь-декабрь 2013 года, за январь-май 2014 года по форме Приложения к настоящему Порядку и в срок до 22 декабря 2015 года направляет его в Финансовое управление Администрации Северодвинска (далее – Финансовое управление).

2.6. В соответствии с расчетом на возмещение недополученных доходов  Комитет ЖКХ, ТиС составляет заявку на финансирование в соответствии с лимитами бюджетных обязательств и направляет ее в Финансовое управление.

2.7. На основании заявки Финансовое управление перечисляет денежные средства на лицевой счет Комитета ЖКХ, ТиС, открытый в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области  и НАО, в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий год.

2.8. При поступлении денежных средств на свой лицевой счет от Финансового управления Комитет ЖКХ, ТиС производит их перечисление на счета Получателей, открытые ими в кредитных учреждениях.

2.9. При нарушении условий предоставления субсидии Получатели обязаны вернуть полученную субсидию главному распорядителю бюджетных средств в десятидневный срок со дня обнаружения нарушения.

2.10. На сумму субсидии, подлежащую возврату, начисляются проценты по ключевой ставке, установленной Центральным банком Российской Федерации на момент заключения договора о предоставлении субсидий.

3. Ответственность и контроль

3.1. Ответственность за достоверность данных, предоставленных в Комитет ЖКХ, ТиС, несут Получатели в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Контроль за правильностью определения потребности в средствах субсидии и количества тепловой энергии, использованной для обеспечения отопления жилых помещений, возлагается на Комитет ЖКХ, ТиС.

3.3. Комитетом ЖКХ, ТиС и органами муниципального финансового контроля проводятся обязательные проверки соблюдения Получателями условий, целей и порядка предоставления субсидий.
Чечулин Пётр Александрович
58-41-26